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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-004923/2021
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Stéphanie Yon-Courtin (Renew), Andreas Schwab (PPE), Paul Tang (S&D), Anna Cavazzini 
(Verts/ALE), Nathalie Loiseau (Renew), Marie-Pierre Vedrenne (Renew), Maria da Graça 
Carvalho (PPE), Mircea-Gheorghe Hava (PPE), Emil Radev (PPE), Eva Maydell (PPE), Reinhard 
Bütikofer (Verts/ALE), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Sandro Gozi (Renew), Dita Charanzová 
(Renew), Jérémy Decerle (Renew), Gilles Boyer (Renew), Sylvie Brunet (Renew), Anna-Michelle 
Asimakopoulou (PPE), Liesje Schreinemacher (Renew), Laurence Farreng (Renew), Eva Kaili 
(S&D), Karin Karlsbro (Renew)

Subiect: Consiliul UE-SUA pentru comerț și tehnologie și rolul Parlamentului European

Consiliul UE-SUA pentru comerț și tehnologie s-a reunit pentru prima dată la Pittsburgh, la 29 
septembrie 2021, cu scopul de a coordona abordările față de principalele aspecte mondiale de ordin 
tehnologic, economic și comercial. În paralel, UE și SUA au instituit un dialog privind politica comună 
în domeniul concurenței tehnologice, care se va axa pe elaborarea unor abordări comune și pe 
intensificarea cooperării privind politica în domeniul concurenței și asigurarea respectării legislației în 
sectoarele tehnologice.

Domeniul digital, comerțul și concurența sunt priorități clar vizate de Comisie. Acest lucru este valabil 
și în alte jurisdicții, cum ar fi Statele Unite, Coreea de Sud, India și China, care iau măsuri pentru a 
limita supremația marilor companii tehnologice.

În ceea ce privește fiscalitatea, este esențială cooperarea cu țările terțe. Consiliul pentru comerț și 
tehnologie este un semn bun. Cu toate acestea, Parlamentul European va avea rol de colegiuitor 
pentru unele dintre propunerile esențiale din aceste domenii, cum ar fi Legea privind piețele digitale și 
propunerea privind subvențiile străine.

1. Cum intenționează Comisia să implice Parlamentul European în acest dialog cu omologii săi din 
SUA?

2. Ar accepta Comisia să includă deputații în Parlamentul European, în calitate de observatori, în 
unele forumuri precum RIC sau OCDE, pentru ca aceștia să-și dezvolte cunoștințele, care le vor 
servi la elaborarea legislației în acest domeniu?


